1 admittunt Q quales DQ^1 , qualis MQ^1Tv sunt] est
 MTv , exp. Q fideles DQ^2 , fidelis MQ^1T , lis v inuidia D ,
inuidam et T , inuidant et Q , per inuidiam v 2 persequatur T
paterna sua DM^1Q , paternam suam M^2 hereditate DM^1QT , heredi-
tatem M^2 ossorum D , **suorum M^2 multiforme QT
3 disperdunt D^1 , disperdat M^1Q^1T , dispergant v est et] esto M
4 clausi M^1Q^1 5 aduersus QTv spiritus d. repletus M^1Q^1T
6 duplicem DQT , duplex v ac DQ^2 , aut MQ^1Tv 7 illic M^1v
operatur D , operetur T^1 sine . . . respectu $om.$ Q 8 ullae T
9 cogitur v 10 auctor M , auctore Q 12 et tam] tam DQT
13 instinctu D et s. l. m. 2 MQ , extigatus M^1Q^1 , extigatu T : add. soli
et QT , add. solo M in ras. zabuli Tv ut solent 14 sculp-
toris M^1Q^1 , scultoris T , sculptor M^2 , sculptori Q^2 , cultori D 15 ima-
gine T speciei suae DQ (sed Q in ras. m. 2), sci suae M (sci
corr. in scientiae m. 2), sua T , suam v 16 amico v 17 pectore
subiecit DQ^2 , peccatore suo uenit MQ^1 , pectorem subuenit T sic]
si M (sic Q) in] per D s. l. m. 2 imaginem DM^1Q perne-
ciosam M^1Q^1 , syneciosam T , speciosa v alto se DM^1 , altus e
 M^1Q , altus T , alto v 18 condidit et QTv sinus M^1Q^1T
19 malitiae] militia M^1Q

nomen a Dei seruis nominari non debet (sic enim in nomine turpis est quomodo in factis iniquus), et quisque Dei seruus aleae tabulam amplectitur auctoris nomine uocaretur. ille enim cum se in statunculis et simulacris formaret, aliud crimen adinuenit, quo se ab imitatoribus suis colendum diceret, sacrificandi sibi legem terminauit, ita ut qui uellet studio eius adhaerere non ante manum in tabulam porrigeret, nisi auctori eius prius sacrificasset. inde factum est, ut olim qui homo fuerat et facinoris admissionis adulter, post mortem a profanis et errantibus sub fictioso nomine deitatis coli meruerit.

8 Aleae tabula qui ludet, et maleficium nosse debet, quod a Dei seruos longe sit scientes quoniam furor iste maleficus et uenenarius est, sed iterum in iudicii die igne rotante torquebitur. aleae tabula qui ludet prius auctori eius sacrificare debet, quod Christianis non licet dicente Domino: sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli, et iterum: nolite sacrificare diis alienis, ne incitetis me in operibus manuum uestrarum ad disperdendos uos. christianus quicumque es et aleae tabula ludes, licet non sacrifices, lege huius facinoris particeps es. et utique Dominus occurrit et dicit: exite de ea populus meus, ne particeps sis delictorum eius. et iterum: discedite, dis-

14 Ex. 21, 20.
20 Es. 52, 11.

15 Hier. 25, 6.

19 Apoc. 18, 4.

1 deberet *v* 2 alae *D* 3 nomen *M'Q'T* uocaretur
corr. in uocetur *Q m. 2*, in uocatur *M m. 2* 4 et om. *DQT*, add.
Pamelius quod *MQ'T* 5 diceret] et *v*; fort. doceret
sacrificandi s. l. terminauit] sibi sacrificandum instituit *v* 6 bellet
M'Q'T eius *DQ²*, huius *MQ'Tv* 8 admissione *M* a] ad
M'Q'T 9 sub fictioso *Q*, suffictioso *T*, sub fictio *v* dei-
tatis *DQ²*, dei talis *MQ'Tv* meruit *DQ* 10 tabulae *T*
ludit *v* maleficia *v* quod om. *M (exh. Q)* 11 ser-
uos *M'QT*, seruis *Dv*, seruis hoc *M²* scientes *DQT*, sciens *v*
furor iste *D*, foris *MQTv*, sed *Q m. 2 adnotat*: aliter furor iste
12 est sed *D*, et *QTv* igno *T*, in igne *v* torqueri *QT*
aliae *T* 13 ludit *v* 15 soli dño *T*, deo soli *v* 16 manum *T*
17 disperdendum *Tv* uos ex suos *MQ* quicumque *DQ'*, qui
MQ'Tv et aleae om. *Q (exh. M)* tabulam *D* 18 ludis *v*
legi *Q*, legis *D* 19 dño *MQ'T* exi *Qv* 20 sis particeps *v*

cedite inde, exite e medio eius qui fertis uasa Domini
 et inmundum ne tetigeritis. christianus quicumque es et
 alea ludes, hoc primo in loco scire debes quia non es christianus sed
 ethnicum tibi nomen est et illud quod ad sacrificium dominicum per-
 5 tinet in uacuum sumis. sic enim Dominus dicit: omnis inmundus
 non tanget sacrificii sancti. et iterum: omnis uir man-
 ducans carnem sacrificii, et inmunditia eius super
 ipsum: peribit anima illa de populo meo. aleator qui-
 cumque es Christianum te dicis, quod non es eo quod saeculo parti-
 10 ceptus es. nec amicitiam cum Christo habere potes qui Christi inimico
 amicus es.

Certe qualis dementia aleatorum fidelium, ubi insaniunt et fura-
 9 cissimis uocibus perierant, et deorbati diaboli caligine inuicem sibi
 manus inferunt, maledicunt, se deuouunt, parentorum originem turbis
 15 praesentibus dehonorent. sonat publice aleae strepitus, festinant ad
 necem hereditatis suae manus, nec intellegit miser quod sibi noceat,
 quando se aleae auctorat. et qui iam saepius uincitur rursus ad no-
 centiorem studium diabolo suadente animatur. o ars infesta studentibus
 et studium libidinosum, qui non diuitias sed nuditatem et inopiam

5 Leu. 7, 21. 20.

1 inde *om. D* e *DQ*, de *Mv*, e de *T* fertis *D*, portatis
QTv uas *T* 2 tigeritis *T* es et] esset *T* 3 aleam
 tabulam *D* ludis *Dv* scire] scire *T* s *in ras.*, credere *v*
 es *om. Tv* christianum *v* 4 aethnicum *DQ* 5 summis *T* domi-
 nus *om. v* 6 tangat *QT* sacrificium *DQ^{2v}*, de sacrificiis *M²*
 sanctis *M²* et iterum *D*, dicit enim scriptura *QTv* 7 inmun-
 ditiae *QT* 8 pereat *QTv* meo *om. D¹* 9 alt. eo *D s. l. m. 2*
 10 es *DM*, es nec amicus non es eo quod saeculo particeps es *QT*
 amicitiam c. ch. h. potes *D*, amicus christi potes esse *QTv* qui]
 quicumque *T* cum inimico christi *QTv* 11 amicus es *D*, tenes
 amicitia *T*, habes amicitiam *Qv* 12 furacissimis *DT*; cf. pag.
 103, 18 13 perierant *T*, pe~~s~~ierant *D*, periurant *Q*; cf. *Cypr.*
 p. 21, 6 14 sedeouunt *D¹*, se deuobunt *T*, se deuouent *D^{2v}*,
om. Q parentum *M^{2v}* turpis *M¹Q¹T* 15 strepitus *M¹QT*
 16 manus *om. M (exh. Q)* intelleget *M¹Q¹T* quid *QTv*
 17 qui *ex* quicum *T* nocentius *M¹Q^{2v}* 19 studium *DQ*, studi-
 osum *T*, stuprum *v* qui *DM¹QT*, quae *M²*, quod *v* diuitia
M¹Q¹T nuditate et inopia *T*

praestat. manus carnifex, manus noxia, qui nec post lucra desinit, sed adhuc post damna ludit. christianus qui alea ludet ad sacrificium diaboli immolantibus penes auctorem manus polluit. et idcirco Dominus ad hoc indignari se dicit: nolite, inquit, extendere manus uestras iniuste, ne exacerbetis me, et non sinam uos diu permanere super terram, et iterum: abstinete manus uestras ab iniusto, et ne feceritis quicquam mali. et apostolus beatissimus Paulus similiter dicit: uidete fratres, ne configuremini huic saeculo et pompis et deliciis et uoluptatibus eius, sed continete uos ab omni iniustitia saeculi.

- 10 Nam quod delicti in Deum nulla fit excusatio nec indulgentia ulla et nemini uenia datur, in euangelio Dominus dicit, si qui, inquit, dixerit blasphemiam in filium hominis, dimittetur ei: qui autem peccauerit in spiritum sanctum, non dimittetur illi, nec hic nec in futuro saeculo. et iterum per prophetam: si delinquendo peccauerit uir aduersus uirum, orabitur pro eo ad Dominum: si autem in Deum peccauerit, quis orabit pro eo? et beatus apostolus procurator et uicarius Christi ecclesiasticam curam agens ponit et dicit: uos estis templum Dei, et in uobis Christus habitat: si quis templum Dei uiolauerit, perdit illum Deus.

4 ??? 8 Rom. 12, 2. 13 Matth. 12, 31.
17 I Sam. 2, 25. 20 I Cor. 3, 16.

1 quae M^2Q^2v desinet M^1Q^1T 2 sed et Q aleam D
ludit DM^2v ad *om.* Q 3 paenus Q^1 (paenes MQ^1) polluet QT
4 ad] in Q se *om.* QTv 5 desinam QT 6 et iterum . . . l. 7 mali *om.* MQ^1 abstinete D 7 feceris T
8 uide M^1Q 9 obfiguremini v delictis QT 10 sed] et Q
contenite D 11 saeculi *om.* v 12 quod delicti] qui delinquit v
13 ueniam QT detur D^2Q^2 si quis $M^2Q^2T^1v$ 14 blasphemias T , blasphemias v demittetur Q ei D , illi QTv
15 qui autem D , at his QT , at is v spu sco Q dimittitur D
16 per prophetam D , propheta dicit QTv 17 peccauerit uir D ,
peccatur M^2Q , peccator M^1T , peccet uir v aduersus *ex* aduiri T
uirum *exp.* Q 18 dnm \widetilde{dm} T 19 orauit T apostolus
paulus QTv et *om.* Tv 21 abitat* D 22 *** perdit D
(dis *eras.*), perdet M^2Q^2v

et Dominus iterum in euangelio negat peccatores et exprobrat dicens: recedite a me omnes qui operamini iniustitiam: nescio uos. et Iohannes apostolus dicit: omnis qui peccat, non est de Deo, sed de diabolo est: et scitis quoniam ideo uenturus est filius Dei, ut perdat filios diaboli. si quis Christianus aleator es, tuus et hereditatis tuae inimicus es. quicumque es desine ab illa dementia tua miser. quid te in laqueum mortis cum diabolo ultro praecipitas? quid opes et diuitias tuas sordidissimis aeris amittis? quid te laqueis saecularibus inuoluis ut cum saeculo iudicaris? quid inimicum tuum fauoribus laudando delinquis, cum quo necesse est ut puniaris?

Esto potius non aleator sed christianus, pecuniam tuam adsidente 11 Christo spectantibus angelis et martyribus praesentibus super mensam dominicam sparge, patrimonium tuum quod forsitan saeuo studio 15 perditurus eras pauperibus diuide, diuitias tuas Christo uincenti committe, seruus cum Domino tuo auocare, studio deifico obsequere, artem Domini imitare quae non perdet sed potius acquirat. desine ab illos tuos furacissimos mores, cohibe praecipitem nequitiam tuam: sit tibi cum pauperibus cotidianus lusus, sit tibi cum uiduis frequens 20 operatio: censum et adparatus tuos omnes ad studium ecclesiae distrahe, aurum tuum et argentum et pecunias tuas in thesauris caelestibus repone, fundos et uillas tuas iusta operatione ad paradysum remoue, ut peccata tua donentur tibi eleemosynis, et opera-

2 Matth. 7, 23.

3 I Io. 5, 18.

1 et dñs iterum *D*, iterum dominus *QTv* euangelio suo *QTv*
 exprobat *Q* 2 omnis *D* nescio uos *D*, numquam uos cognitos
 habui *QTv* 4 deo est *T* 6 aleator christianus *QTv* es]
 est *T* 7 tua om. *QTv* 8 cum om. *MQ*¹ ultro om. *T*
 quid] quod *QT* sordidissimas aeris *QT*, sordidissimo aere *Dv*; cf.
p. 98, 14 9 amittis *D*, admittis *QTv* inuolues *D*, inuolens *T*
 cum] de *v* 10 delinques *DQT* 11 quod cum *MQ*¹ ut om. *QTv*
 14 quem forsitam *Q* 16 auocare] uocare *v* 17 perdit *Dv* acqui-
 rit *v* 18 illos tuos furacissimos mores *M*¹*Q*¹*T*, illis tuis furacissimis
 moribus *DQ*², illo tuo furacissimo more *M*² 19 sit] si *T* 20 tuas
 om. *D* 21 thensauris *Q* 22 repone *ex* et pone *Q m. 2*, reconde
 et pone *M sed reconde in marg. m. 2* apparadiscum *Q* 23 tua
 om. *QTv* elimosinis *QT* orationibus *QTv*

tionibus continuis incumbere. alea ne luseris, ubi lusus nociuus est et crimen mortale, ubi dementia sine consideratione, ubi nulla ueritas, sed mendaciorum mandra. abscide inde manum tuam et auerte inde cor tuum: extrahe caliginem inimici ab oculis tuis et purifica manum tuam a sacrificiis diaboli: abice abs te furaces mores, esto patiens et christianus, esto tibi et uitae tuae in operationibus iustus et prouidus, fuge diabolum persequentem et fuge aleam inimicam operum tuorum: studium sit tibi sapientiae, euangelicis monitis erudire, puras manus ad Christum extendere, ut promereri Dominum possis. aleam noli respicere. amen.

10

VII. DE MONTIBVS SINA ET SION.

- 1 Probatio capitulorum quae in scripturis deificis continentur. quae in uetere testamento figuraliter scripta sunt, per nouo testamento spiritaliter intellegenda sunt, quae per Christum in ueritate adimpleta sunt. nobis enim per Iesum Christum spiritalis intellectus datus est ipso Iesu dicente: uobis quidem datum est intellegere sacramenta Dei, aliis autem in similitudinibus,

16 Marc. 4, 11.

1 continuis *om.* *Q* aleam *D* nocibus *QT* 2 immortale *QT* 4 inimici *om.* *Q* 5 abige *QTv* 7 et] te *QT*
operum tuorum *D*, rerum tuarum *QTv* 8 sit] si *T* euangelis
M¹Q¹T, euangelii *M²Q¹v* 9 extende *Qv* — Explicit de aleatoribus
D, Aduersus aleatores explicit *Q*, Epistula Cypriani ad aleatores explicit *T*. —

Incipit de duobus montibus *MT*, de duobus montibus de monte Syna et Syon aduersus Iudeos *u.* — 12 initium huius libri mutilum esse uidetur 13 ueteri *uv* per nouum testamentum *uv* 14 spūaliter *u* ut solet christo *T* 17 similitudine * *M* in *eras*.

inuenimus in euangelio cata Iohannem scriptum: lex per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est. quae lex Moysi in monte Sina data est. uerum iterum inuenimus scriptum: de Sion enim exiit lex, et uerbum
 5 Domini ab Hierusalem. quatenus hoc intellegere debemus? utrum Sina mons ubi a Deo Moysi lex data est et Sion mons unde lex exiuit an unum sint an uero alter sit Sina mons et alter sit Sion mons. inuenimus enim haec nomina duorum montium esse Hebreice: uero Latina interpretatio nominum differet ab inuicem ostendens
 10 aliud esse Sina montem et aliud montem Sion.

Haec est interpretatio de Hebreica lingua in Latinam. Sina mons 2 interpretat 'aeterna temptatio et odium:' aequae et Sion interpretat 'temptatio exacerbationis et speculatio.' uides ergo in Hebreica interpretatione non sibi simile, sed neque esse unum montem, sed
 15 potius duo inuicem a se differentes gratia et honore. praeterea cum dicat David propheta in psalmo primo: ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius adnuntians imperium eius. ecce quatenus montem Sion sanctum designat. unde manifestum est montem Sion esse caelestem et spiritalem et
 20 Sina esse terrenum. nihil enim potest quod in terra est esse sanctum, cum totus mundus facta mala a diabolo sit maculatus, dicente Iesu: odit me saeculum quia et ego illum, quia mala

1 Io. 1, 17.

4 Es. 2, 3.

16 Ps. 2, 6.

22 Io. 7, 7.

1 iohannem *super sanguinem T m. 2* 2 christum *om. Tμ*
 3 sina] syria *μ* 4 enim *om. T* exiuit *T* 5 ab] de *T*
 debeamus *M²* 6 utrum] ut *T* dño *μ* 7 exhibit *μ*
 an unum *MT*, unum *μv* alter s. s. m. et *om. M* 8 hebreice
MT semper, hebraice *μv* 9 uero *MT*, uerum *μv*; *cf. p. 106, 21*
 differet *scripsi (i. e. discernet)*, different *Tμ*, differentium *Mv* ostendit *v*
 10 monte *bis T* 11 latina *MT* 12 interpretat *T*
(i. e. significat), interpretatur *Mμv*; *cf. p. 110, 10* temptatio aeterna
Mμv interpretatur *Mμv* 13 exacerbationi *T* 14 non
 sibi *ex mons ibi M* similes *T* 15 duos *v* gratiam
 et honorem *M* propterea *T* 16 primo *MT*, secundo *μv*
 18 quatinus *M saepius* 19 caelestem esse *v* 20 montem
 sina *v* 21 per facta *μ*; *cf. p. 111, 22* mala facta habeat et *v*
 22 iesum *Tμ¹* quia et ego] et ego odi *v* illud *μ²v* mala
 facta sunt illius *T*, facta illius sunt mala *v*

facta sunt facta illius. ex qua re quicquid est in hoc saeculo terreno sanctum esse non potest.

3 Sion autem montem ex prophético dicto constat esse sanctum et spiritalem, in quo monte spiritus sanctus filius Dei rex constitutus est, adnuntians uoluntatem et imperium Dei patris sui: et Sina montem esse terrenum in arida terra constitutum, qui est in Syria Palaestina, ubi est terra Iudaea, ubi est et ciuitas illa interfetrice prophetarum, ante cuius portas Christus a Iudaeis crucifixus est in horto, quae ciuitas dicitur Hierusalem per Esaiam prophetam spiritali uerbo execrata et derelicta, nec inmerito. et Deus ex eodem monte Sina terreno per Moysen adhuc in carne terrena primi hominis positum populo Iudaeorum terreno et carnali legem dedit. a Deo accepit illis tradendam, digitis sacris scriptam in duabus tabulis lapideis, licet digitis sacris tamen digitis in figura carnis, quasi populo carnali et durissimo sicut fuerunt tabulae lapideae durissimae, in quibus tabulis legem acceperunt. ideo in duabus: significans ex unitate populi diuidi duas partes, partem quae saluatur et partem incredulam quae perit dicente angelo ad Rebeccam uxorem Isaac: duae gentes in utero tuo sunt et duo populi de uentre tuo diuidentur et populus populum superabit et maior seruiet minori. uero Rebecca figuram portat ecclesiae, sicut Isaac uir eius typum in se portabat Christi. ergo cum dicit duae gentes in

9 cf. Es. 3, 26. 18 Gen. 25, 23.

1 est om. μ	2 quod sanctum T	3 prophético] profecto $T\mu^1$
dictum μ^1	4 montem M	spiritus sanctus $M^1T\mu$, a spiritu
sancto M^2v	5 dei M , dei et $T\mu$; fort. dei id est	6 terrenum
esse v	syriam palaestinam M^1T	7 iudaea ubi] iudaea ibi $T\mu^1$
8 portam v	a om. Tv	9 esaiam M , isaiam μ
uerbo $T\mu$, spiritaliter uero Mv	10 quia et deus v	12 dedit
om. MTv	a deo] quia et adeo μ	legem a deo accepit non
distinguit v	accipit T	13 scripta T
14 digiti in M	15 tabulis] talis T	16 significans ex] quia significaret v
unitatem MT	diuidi duas μ^2 in marg., diuiduas T , diuiduas μ^1 , de	17 partibus M^2
duas M (as in abus corr. m. 2), diuidi in duas v	partem incredula T , pars incredula M	periit μ
18 dicentem	M^1T	angelum M^1
20 superauit T	19 deidentur T	20 superauit T
21 uero T , uerum $M\mu v$; cf. p. 105, 9	portat] portabat μv	
sicuti μ		

utero tuo sunt, quia et de gentibus duas partes futuras designabat, partem idololatrem perditam et partem credulam uiuentem per fidem, hanc unam partem gentium designat in utero ecclesiae permanere generationem in aeternum in figura Rebeccae, et partem 5 populi infidelium Iudaeorum a uentre tunc Rebeccae diuidi et separari a natiuitate ecclesiae. haec fuit praefiguratio in Geneseos per angelo spiritaliter adnuntiata. haec uero nomina eorum montium talem habent interpretationem in lingua Latina, demonstrans ueritatem, qui sint hi duo montes Sina uel nunc Sion: quod quidem post paulum 10 dicturi sumus. ita enim hanc ueritatis interpretationem probauimus de principio generis humani uenientem. ita enim Deus omnipotens ab initio mundi et deinceps omni homini nascent * * de tempus et factum nomina a parentibus suis accipiebant: non quidem ex se, sed a Deo mente inpellebantur, qui antequam fiant praescius est futurorum, 15 quales post crementum aetatis suae futuri essent, posteriore tempore uegeti in nominibus Hebraeis designati habentur, quid singulis futurum esset, interpretatio nominum designabat ueritatem: sicuti tunc temporis in Patriarchis completum est, secundum primi hominis carnem a terrae limo esse. ex ipso protoplasto probamus ueritatem.